כשבוטל הממשל הצבאי גברה נכונות הממשלה לבטל את התקנות12.

במשרד המשפטים הוקמה ועדת מומחים לבדיקת התקנות ולהכנת הצעות לביטול חלק

.1 • פרוץ מלחמת ששת-הימים ביוני 1967 הפסיקה הוועדה את עבודתה3 מהן, אולם ע

עד 1979 ניתן היה לגרש אדם מישראל מכוח תקנה 112 לתקנות ההגנה. תקנה זו בוטלה

בישראל מכוח חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל״ט-1979. שר המשפטים דאז,

שמואל תמיר, קשר את תיקון החוק עם ניסיונו האישי. בעת הגשת הצעת החוק אמר":

בחודש מאי 1947 יחד עם עוד 49 לוחמים, גורשתי לגלות קניה מכוח התקנות

האלה, ואני רואה לעצמי, כאמור, לזכות ולכבוד להציע את ביטולן והמרתן

בחוק הישראלי, ששמירת העקרונות הטובים והדמוקרטיים של שלטון החוק

ר׳ ״נוהלי תקן מינימלי להתייחסות כלפי אסירים״, 1955, וכן סעיף 76 לאמנת ג׳נווה

הרביעית.

31. ר׳ אמנת ג׳מוה הרביעית, סעיפים 76 ו-116.

32. לגבי עציר או אסיר בשטחים, ר׳ צו בדבר מיתקן כליאה (אזור הגדה המערבית) (מסי 29)

תשכ״ז-1976, סעיף 12! לגבי עציר או אסיר במיתקני שב״ס בישראל, ר׳ תקנות בתי-

הסוהר, התשל״ח, 1978, פרק ה׳ (ביקורים ומכתבים).

33. כך למשל, נאסר על אמל ודאן, שבעלה, מוחמד אל-לבאדי, גורש ביוני 1989, לצאת

מהשטחים כלל. ר׳ אל-חאק, A Nation Under Siege, עמי 316-317.

34. ר• למשל ״העיר״ 21.12.90! ״דבר״ 27.9.91.

Meir Shamgar, "The Observance of International Law in the Administered 35. ר׳ למשל

מקביל ברצועת עזה.

56. קיימת מחלוקת בשאלה האם תקנות ההגנה היו תקפות בגדה ערב מלחמת ששת הימים:

נטען לא אחת כי החוקה הירדנית מ-1952 האוסרת, בין היתר, גירוש תושבים אל מחוץ

למדינה, ביטלה את תקנות ההגנה המנדטוריות. למען הסר ספק בנקודה זו קבע צה״ל בצו

בדבר פרשנות [(הוראות נוספות) (מסי 5) (יו״ש) (מסי 224) תשכ״ח — 1968], כי תקנות

ההגנה חלות בגדה. לא ברור שהיה בסמכותו של המפקד הצבאי ״להחיות״ את תקנות

ההגנה בגדה, אם בוטלו. ר׳ גם: המערכת השיפוטית והמינהלית, עיונים בזכויות האזרח

(סעיף 5)

״...אנו מעידים על עצמנו שטרם ראינו מעשה שעשתה איזו רשות של המדינה שהוא כל

ף 6) כך רשלני, פזור דעת ומבולבל כמעשה הגירוש הזה... מה החליטה הממשלה?״(סעי

״...למעשה כאמור בכותרת של ההחלטה, החליטה הממשלה לבצע הגירוש באמצעות

, התקנת תקנות שעת חרום (על פי סעיף 9 לפקודת סדרי שלטון ומשפט תש״ח-1948)

כאמור בכותרת ההחלטה... הממשלה ניסחה החלטתה כנוסח סעיף 9(א) לפקודת סדרי

) ׳למלא ידי ראש שלטון והמשפט, המשתמש גם הוא בנוסחה (הארכאית משהו

הממשלה...׳״(סעיף 7)

״אמור מעתה שהממשלה החליטה להפעיל את סמכותה על פי סעיף 9 לפקודת סדרי

השלטון והמשפט, ולהסמיך את ראש המ[מ]שלה להתקין תקנות שעת חרום, אשר

גירוש בלתי מוגבלים בזמן, כשם שאמות מידה אחרונות אלו אינן חלות לגבי

מעצר מינהלי או צווי הגבלה ופיקוח. בסמכותו של של מפקד כוחות צה״ל

באזור להתאים את האמצעי המינהלי למידת הסכנה הצפויה באזור.״

• המשיבים את תוכנו של הצו בדבר גירוש זמני(הוראות י ר א ת בהמשך כתב התשובה מ

שעה), תשנ״ג-1992:

״...כאשר מדובר בצו גירוש זמני, דהיינו צו גירוש על פי תקנה 112(1) לתקנות

ההגנה אשר תוקפו מוגבל לתקופה שאינה עולה על שנתיים, הוא ניתן לביצוע

מייד לאחר הוצאתו ומכאן אין חובת קיום הליך שימוע מוקדם. עם זאת קבע

הצו המתקן, תחת ההליך של פניה לועדה המייעצת (הממליצה למפקד האזור